
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 001/2015 

EDITAL N.º 018/2015 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA  

 

Dispõe sobre a convocação para prova 

prática para ocupação das vagas existentes 

e formação de cadastro de reserva para os 

cargos do Município de Ortigueira referente 

ao Edital de Concurso Público nº. 001/2015. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ORTIGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO:  

 

Art 1º: A convocação para realização da prova prática do Concurso Público aberto através do 

Edital nº 001/2015.  

DATA DA PROVA: 22/11/2015  
LOCAL: RUA SÃO PAULO, 80 - CEP 84350-000 – Prefeitura Municipal 
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07H30MIN 
 CARGOS: MOTORISTA D, OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORISTA 
 

MOTORISTA “D” - CAMINHÕES 

Inscrição Candidato 

1091 ADRIANO DE AQUINO SOUZA 

847 EVERSON DIAS CHAVES  

1241 GERSON PEREIRA MARTINS 

978 ORLANDO FERREIRA BUENO 

1958 REGINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA  

1104 SIDEMAR RODRIGUES DE SOUZA  

 

MOTORISTA “D” - ÔNIBUS SAÚDE 

Inscrição Candidato 

611 ADAO APARECIDO BATISTA DA SILVA 

2481 ANTONIO PAULINO TEIXEIRA 

2113 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 

1929 JOCELIO RIBEIRO CHABOWSKI 



813 LINDOMAR CIRINEU GRAHL 

1094 MIGUEL MACHADO 

953 MIGUEL PEREIRA TAQUES  

 

MOTORISTA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR - BAIRRO DOS FRANÇA 

Inscrição Candidato 

556 ADEMIRO MENDES DOS SANTOS 

2241 ANDRE ELIAS MORENO 

868 CARLOS JOSE DA LUZ 

122 EDESON DA LUZ SANTOS  

1506 EDILSON PEREIRA DE SOUZA 

974 HERNANE RODRIGO FERRACIOLI 

 

MOTORISTA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR - CAETÊ 

Inscrição Candidato 

213 ALZEMIRO DA LUZ ORTIZ 

544 ANTONIO BUGILA 

1539 JOSÉ LEUCO 

927 LUCIANO BUGILA 

1527 PEDRO LEUCO 

787 REGINALDO APARECIDO MOREIRA 

 

MOTORISTA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR - LIBERTAÇÃO CAMPONESA 

Inscrição Candidato 

2187 EDER DIAS 

1500 MOISÉS MORETÃO VIEIRA 

1586 ORLEY  DIAS 

605 VALDEVINO DOS SANTOS SILVA 

1078 ZAQUEU SOARES DA MOTA 

 

MOTORISTA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR - MONJOLINHO 

Inscrição Candidato 

2548 LUIS CARLOS OVSANY 



394 MARCOS ROBERTO CORREIA 

1669 SIDNEI GOMES PEDROSO 

 

MOTORISTA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR - SEDE E OUTRAS LOCALIDADES 

Inscrição Candidato 

2331 CELSO INÁCIO DOS SANTOS 

1074 CLARINDO TEIXEIRA DA SILVA 

1737 DORIVAL ROLDAN 

1118 EDSON VIEIRA DE CARVALHO 

242 EVERSON NASCIMENTO CARVALHO 

1533 EZEQUIAS SOARES FERREIRA 

1330 FABIO PEREIRA RODRIGUES 

1465 FERNANDO RODRIGUES DE SOUZA 

1573 ISRAEL MARCELINO DA COSTA 

860 JOÃO MARIA DA SILVA 

951 VERGILIO COSTA CABRAL NETO 

1226 WAGNER APARECIDO DE QUADROS 

 

MOTORISTA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR - SERRA DOS MULATOS 

Inscrição Candidato 

342 HELIO CORDEIRO DE GODOI 

268 JOSE RONALDO DE SOUZA 

 

MOTORISTA “D” - VANS - AMBULÂNCIA - SAÚDE  

Inscrição Candidato 

2177 ALESSANDRO DA SILVA OLIVEIRA 

1949 ALEXANDRE JOSE FREDIANI PRIGOL 

667 DANIEL MAIA DE MORAES TEIXEIRA 

80 FERNANDO DE JESUS LOPES 

2289 JOÃO ROMILDO DA SILVA 

56 JOSE CARLOS RODRIGUES PIRES 

1110 LUIZ MACHADO BONFIM 

 



OPERADOR DE MÁQUINAS - ESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRA (HIDRAULICA) 

Inscrição Candidato 

2183 AGUINALDO HENRIQUE COLOMBO 

941 CARLOS RODRIGO DE SOUZA CARNELOS 

602 DANIEL MAIA DA ROCHA JUNIOR 

1024 IVAN GONÇALVES BORGES DE MORAIS 

34 ROBSON DOS SANTOS 

681 RONALDO DE CARVALHO PINHEIRO 

 

OPERADOR DE MÁQUINAS - MOTONIVELADORA 

Inscrição Candidato 

1248 JOSELI CASTURINO ALEIXO 

714 LEANDRO LUIZ RIBEIRO 

955 LUIS ANTONIO VERTUAN 

1940 MARCOS ROGERIO DE FREITAS  

 

OPERADOR DE MÁQUINAS - PÁ CARREGADEIRA 

Inscrição Candidato 

2017 ADILSON APARECIDO GODOY 

1301 FRANCISCO DA SILVA 

1057 JOSE LUIZ DOS SANTOS 

 

OPERADOR DE MÁQUINAS - RETROESCAVADEIRA PNEU 

Inscrição Candidato 

832 ALYSON DEPAULA MONTEIRO 

1937 ELEANDRO GARCIA DA LUZ 

2567 JOSE CARLOS CARVALHO 

1384 PAULO THEODORO NETTO 

369 REGINALDO ALVES FERREIRA 

1038 VENILSON DA LUZ 

 

 

 



OPERADOR DE MÁQUINAS - ROLO COMPACTADOR 

Inscrição Candidato 

2562 CESAR PAULO DA SILVA 

2592 CLOVES MENDES DE BRITO 

1935 JOSUE FERNANDES DO NASCIMENTO 

492 RODINELLY RODRIGUES FERREIRA 

 

TRATORISTA 

Inscrição Candidato 

1367 CARLOS DA APARECIDA DOS SANTOS 

1689 DIRCEU ZANDONADI SANTOS  

1786 ELDAIR DE JESUS LEITE DE CASTRO 

1843 SAMUEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 

 

DATA DA PROVA: 22/11/2015  
LOCAL: RUA SÃO PAULO, 80 - CEP 84350-000 – Prefeitura Municipal 
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 13H30MIN 
CARGOS: MOTORISTA B 
 

MOTORISTA “B” 

Inscrição Candidato 

1601 ADÃO GARCIA 

1650 ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 

365 ANTONIO DA LUZ 

1322 BRUNNO BONFIM DE SIQUEIRA 

695 CELSO DOS SANTOS PAULISTA 

2467 DAVID DONAIDI BINO 

421 DIOGO ADRIANO FERNANDES 

60 EDSON DE OLIVEIRA JUNIOR 

1509 EVERTON PERSO CAMPOS DE GOSOIS 

1181 EZEQUIEL DOS SANTOS CAVALCANTI 

1099 EZEQUIEL FERNANDO ANANIAS 

785 GILSON DOS SANTOS 

533 HERICK DOS SANTOS COLARES 

1411 JESSÉ MENDES DE SOUZA 



1517 JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR 

2384 JOSSUEL DOS SANTOS 

2426 LEANDRO BRUNO MATIAS 

2472 LUIZ FERNANDO PADILHA 

1959 MARCIO APARECIDO SIQUEIRA 

162 MARCIO DO ROSARIO SAMPAIO 

1947 MARIO CONSTANCIO JUNIOR 

1927 MARLON ROBERTO DA LUZ 

468 MOACIR TALEVI MENDES 

2501 NILSON XAVIER SIMÕES 

2435 REGINALDO DE OLIVEIRA PEDLOWSKI 

2250 RENATO MARIO DIAS 

1930 VAGNER PACHECO DE AZEVEDO 

804 VALDENILDIAS 

1326 VALDIR DIAS PONTES 

1608 VERCI DA APARECIDA CAMPOS FERNANDES  

1996 VILSON DIAS 

1950 WAGNER ORTIZ CORREIA 

 

Art 2º: A divulgação das tarefas que serão solicitadas aos candidatos para realização da prova 

prática, bem como o tempo máximo para execução das mesmas: 

MOTORISTA CATEGORIA “B”  
Tarefa: Exame de direção veicular consistirá primeiramente no Check-list do veículo, em 
seguida, o candidato realizará um percurso pré-determinado, na presença de examinadores, 
onde será avaliado o comportamento do candidato e a habilidade na condução, observando o 
respeito às leis de trânsito. Tempo: 20 minutos. 
 

MOTORISTA CATEGORIA “D” - ÔNIBUS SAÚDE, VANS, CAMINHÕES, TRANSPORTE ESCOLAR 
Tarefa: Exame de direção veicular consistirá primeiramente no Check-list do veículo, em 
seguida o candidato realizará um percurso pré-determinado, na presença de examinadores, 
onde será avaliado o comportamento do candidato e a habilidade na condução, observando-
se o respeito às leis de trânsito. Tempo: 20 minutos. 
 

OPERADOR DE MÁQUINAS - ESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRA (HIDRÁULICA) 
Tarefa: O candidato deverá realizar um check-list dos principais acessórios da máquina e de 
seus comandos. Em seguida o candidato deverá realizar as operações de acordo com as 
instruções do avaliador. Reparo/Acerto de 5m de largura de talude e carregamento de 
caminhão. Tempo de 20 minutos. 
 



OPERADOR DE MÁQUINAS - MOTONIVELADORA 
Tarefa: O candidato deverá realizar um check-list dos principais acessórios da máquina e de 
seus comandos. Em seguida o candidato deverá realizar as operações de acordo com as 
instruções do avaliador. O candidato deverá realizar o preparo de talude de 30m e preparo 
de estrada para cascalhamento de 30m abaulado. Tempo: 30 minutos 
 

OPERADOR DE MÁQUINAS - PÁ CARREGADEIRA 
Tarefa: O candidato deverá realizar um check-list dos principais acessórios da máquina e de 
seus comandos. Em seguida o candidato deverá realizar as operações de acordo com as 
instruções do avaliador. O candidato deverá realizar carregamento de caminhões. Tempo 20 
minutos. 
 

OPERADOR DE MÁQUINAS - RETROESCAVADEIRA PNEU 
Tarefa: O candidato deverá realizar um check-list dos principais acessórios da máquina e de 
seus comandos. Em seguida o candidato deverá realizar as operações de acordo com as 
instruções do avaliador. O candidato deverá abrir uma valeta de 15m de comprimento por 
1m de profundidade deixando nivelado e, em seguida, realizar o fechamento da valeta. 
Tempo: 30 minutos 
 

OPERADOR DE MÁQUINAS - ROLO COMPACTADOR 
Tarefa: O candidato deverá realizar um check-list dos principais acessórios da máquina e de 
seus comandos. Em seguida o candidato deverá realizar as operações de acordo com as 
instruções do avaliador. O candidato deverá compactar o solo. Tempo: 30 Minutos. 
 

TRATORISTA 
Tarefa: O candidato deverá realizar um check-list dos principais acessórios da máquina e de 
seus comandos. Em seguida o candidato deverá realizar as operações de acordo com as 
instruções do avaliador.  Com a grade suspensa levar a máquina até o local sinalizado para 
iniciar a atividade de gradear o solo, realizar quatro voltas com o acoplamento, depois 
suspender o acoplamento e retornar à base inicial. Tempo: 20 minutos. 
 

 

Art 3º: Cada tarefa possui um tempo máximo de execução indicado no Art 2º. Caso o 

candidato não consiga realizar a tarefa dentro do tempo máximo divulgado, o candidato 

estará automaticamente eliminado do Concurso Público. 

Art 4º: Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a prova com antecedência 

mínima de 30 (trinta) minutos, munidos de documento oficial de identidade original e a 

Carteira Nacional de Habilitação conforme a categoria exigida no requisito do cargo, devendo 

o documento em questão estar devidamente dentro do prazo de validade, de acordo com a 

legislação vigente (Código de Trânsito Brasileiro), fazendo uso de óculos, ou lentes de contato, 

quando houver a exigência na CNH.  

Art. 5º: Não será aceito para realizar a prova qualquer tipo de protocolo da habilitação;  

Art. 6º: Sem documento de habilitação, o candidato não fará a prova prática, mesmo que 

apresente boletim de ocorrência ou equivalente. 



Art 7º: Os candidatos deverão apresentar-se no local e horário estipulados neste edital e serão 

conduzidos aos locais de execução das tarefas por meio de transporte disponibilizado pelo 

Município de Ortigueira. 

Art. 8º: Não haverá aplicação de provas fora dos dias, local e horários pré-estabelecidos 

 Art. 9º: A realização da prova prática ocorrerá seguindo a ordem alfabética dos nomes dos 

candidatos convocados para a mesma. 

Art. 10º: As demais informações sobre a realização das provas práticas constam no Edital de 

Abertura do Concurso Público. 

   

 

Ortigueira, 13 de novembro de 2015. 

 

Lourdes Banach  
Prefeita Municipal 


